ESTADO DE SÃO PAULO

GUARIBA
"Cidade Primavera"

PROCURADORIA JURÍDICA

Projeto de Lei n"__915/2021

Requerente: Chefe do Poder Executivo Municipal

EMENTA: "Autoriza a abertura de créditos adicionais no Orçamento Geral do

Município, no valor total de R$93.400,00 (noventa e três mil e quatrocentos reais),

visando ao atendimento de despesas correntes."

PARECER

Visa o presente Projeto de Lei autorizar a criação de crédito

adicional ao orçamento geral do Município, no valor total de de R$93.400,00 (noventa

e três mil e quatrocentos reais), visando ao atendimento de despesas correntes,

relativas a repasse a organizações da sociedade civil para manutenção dos trabalhos

assistenciais por ela desenvolvidos.

Sobre o tema, estabelece o art. 41 da Lei nº 4.320/64 que os créditos

adicionais classificam-se em suplementares, especiais, e extraordinários, e